PAGE

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  « 13 »  июля  2016

                                                                    № 1184
г. Тверь

Об организации сельскохозяйственной ярмарки
Руководствуясь Федеральным  законом Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Тверской области от 01.10.2013 № 464-пп «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Тверской области»,  Уставом города Твери, постановлением  администрации города Твери от 24.02.2015 № 195 «Об организации ярмарок на территории города Твери», в целях наиболее полного удовлетворения покупательского спроса населения на товары сельскохозяйственных производителей
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать на территории города Твери с 16.07.2016 по 25.12.2016 сельскохозяйственную ярмарку по адресу: город Тверь, Артиллерийский переулок (далее - Ярмарка).
2. Уполномочить департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери выступить организатором Ярмарки.

3. Утвердить план мероприятий по организации Ярмарки  и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (приложение  1).
4. Утвердить порядок организации Ярмарки (приложение  2).
5. Утвердить порядок предоставления торговых мест на Ярмарке (приложение 3).
6. Определить:

6.1. Количество торговых мест на Ярмарке – 38, из них: 6 – места продажи с автотранспортных средств, 8 – социальные места.

6.2. Режим работы Ярмарки: суббота, воскресенье с 08.00 до 16.00 часов.

6.3. Торговые места на Ярмарке предоставляются бесплатно.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери В.Ю. Лупандину.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 30.01.2017.
Глава администрации города Твери                                                  Ю.В. Тимофеев

	                                                Приложение  1

к постановлению администрации города Твери

     от « 13 »  июля  2016    № 1184

ПЛАН

мероприятий по организации  Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Обеспечение исполнения плана мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	2
	Обеспечение места проведения ярмарки доступной для участников ярмарки и посетителей ярмарки вывеской (штендером) с указанием наименования организатора ярмарки, места его нахождения, контактного телефона, адреса и режима работы ярмарки, типа ярмарки, адресов и телефонов контролирующих органов

	16.07.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	3
	Выдача подтверждений на участие в ярмарке
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	4
	Организация парковочных мест для автотранспортных средств участников ярмарки, с которых не осуществляется продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг), и посетителей ярмарки

	16.07.2016-25.12.2016
(суббота, воскресенье)
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	5
	Уборка  торгового места в дни работы Ярмарки
	16.07.2016-25.12.2016
	 Участники ярмарки

	6
	Установка  контейнера для сбора мусора и обеспечение ежедневного вывоза мусора в дни работы ярмарки
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	7
	Установка и очистка туалета  и других объектов санитарно-технического назначения в период проведения ярмарки
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	8
	Организация содержания территории ярмарки
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	9
	Организация охраны общественного порядка на ярмарке
	16.07.2016-25.12.2016
(суббота, воскресенье)
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери

	10
	Размещение участников ярмарки
	16.07.2016-25.12.2016
(суббота, воскресенье)
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города
Твери

	11
	Обеспечение наличия на ярмарке социальных торговых мест (торговых мест, предназначенных для следующих категорий населения: члены семей и одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области; одинокие матери; безработные, состоящие на учете на бирже труда; члены семей, воспитывающих двух и более детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; неработающие пенсионеры), за которые не взимается плата

	16.07.2016-25.12.2016 (суббота, воскресенье)
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города
Твери

	12
	Обеспечение соответствия внешнего вида и оформления ярмарки правилам благоустройства

	16.07.2016-25.12.2016 (суббота, воскресенье)
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города
Твери

	13
	Реализация товаров на ярмарке
	16.07.2016-25.12.2016 (суббота, воскресенье)
	Участники ярмарки

	14
	Поддержание места проведения ярмарки в надлежащем санитарно-техническом состоянии
	16.07.2016-25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города
Твери

	15
	По окончании работы ярмарки приведение места проведения ярмарки в состояние, в котором оно находилось при его предоставлении

	25.12.2016
	Департамент потребительского рынка и рекламы администрации города
Твери

И.о.начальника департамента

потребительского рынка и рекламы

администрации города Твери                                                      А.В. Чистяков

	                                                    Приложение  2

к постановлению администрации города Твери

     от « 13 »  июля  2016    № 1184

ПОРЯДОК

организации Ярмарки
1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок организации Ярмарки (далее - Порядок) устанавливает основные требования к организации Ярмарки, организуемой департаментом потребительского рынка и рекламы администрации города Твери по адресу: город Тверь, Артиллерийский переулок.

1.2. Организатор Ярмарки – департамент потребительского рынка и рекламы администрации города Твери (город Тверь, проспект Калинина, дом 62).

1.3. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

2. Размещение участников на Ярмарке осуществляется в соответствии с порядком предоставления торговых мест.
3. Организация деятельности Ярмарки.
3.1. Права и обязанности организатора Ярмарки:

- обеспечивает место проведения Ярмарки доступной для участников Ярмарки и посетителей Ярмарки вывеской (штендером) с указанием наименования организатора (администратора) Ярмарки, места его нахождения, контактного телефона, адреса и режима работы Ярмарки, типа Ярмарки, адресов и телефонов контролирующих органов;
- не позднее чем за 5 дней до проведения Ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
- привлекает лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка, к участию в Ярмарке;

- организует парковочные места для автотранспортных средств участников Ярмарки, с которых не осуществляется продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг), и посетителей Ярмарки;

- поддерживает место проведения Ярмарки в надлежащем санитарно-техническом состоянии в течение всего периода работы Ярмарки, оборудует место проведения Ярмарки контейнерами для сбора мусора, туалетами и другими объектами санитарно-технического назначения, по окончании работы Ярмарки приводит место проведения Ярмарки в состояние, в котором оно находилось при его предоставлении;

- выдает подтверждения на участие в Ярмарке;
- обеспечивает размещение участников Ярмарки и организацию охраны общественного порядка на Ярмарке;
- обеспечивает наличие на Ярмарке социальных торговых мест (торговых мест, предназначенных для следующих категорий населения: члены семей и одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области; одинокие матери; безработные, состоящие на учете на бирже труда; члены семей, воспитывающих двух и более детей-инвалидов в возрасте до 18 лет; неработающие пенсионеры), за которые не взимается плата (далее - социальное торговое место);

- обеспечивает соответствие внешнего вида и оформления Ярмарки Правилам благоустройства города Твери, утвержденным решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 (далее – Правила благоустройства);

- иные, установленные Правилами благоустройства.
3.2. При проведении ярмарки участники ярмарки, продавцы (исполнители работ, услуг) обязаны:

- обеспечить на торговом месте наличие необходимой и достоверной информации о продавце, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации, в том числе: наличие вывески с указанием наименования организации и места ее нахождения, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего ее органа (для юридического лица); фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа (для индивидуального предпринимателя); либо фамилии, имени, отчества владельца личного подсобного хозяйства, сведений о товарах;
- соблюдать предусмотренные законодательством Российской Федерации обязательные требования в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, иные предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требования;

- доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изготовителях;

- обеспечить наличие на торговом месте соответствующих метрологическим правилам и нормам измерительных приборов в случае, если продажа на ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других);
- содержать торговое место в соответствии с санитарными нормами, а также Правилами благоустройства, ежедневно по окончанию работы ярмарки производить уборку торгового места;
- оборудовать торговое место в виде сборно-разборных палаток светло-серого, светло-бежевого цвета (RAL 9006, RAL 9018, RAL 9001). Использование материала, покрывающего палатки, имеющего повреждения и выцветание, не допускается;
- реализовывать продукцию согласно Перечню сельскохозяйственной продукции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2008 № 446 «Об утверждении перечня сельскохозяйственной продукции, производство, первичную и последующую (промышленную) переработку которой осуществляют сельскохозяйственные товаропроизводители»;
- осуществлять продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) при наличии:

а) личной карточки (бейджа) участника ярмарки (продавца, исполнителя) с указанием его фамилии, имени, отчества;

б) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность участника ярмарки (продавца, исполнителя);

в) товарно-сопроводительных документов на продаваемый товар;

г) документов, подтверждающих качество и безопасность продаваемых товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг);

д) личной санитарной книжки участника ярмарки (продавца) (при реализации продовольственных товаров);

е) документа (справки), подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством, огородничеством, животноводством (для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);

ж) документов, подтверждающих отнесение участника ярмарки к категориям, имеющим право на социальное торговое место;
з) подтверждения на участие в ярмарке, которое выдается при предъявлении оригиналов или заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке копий документов, перечисленных в настоящем пункте;
- полностью освобождать территорию Ярмарки от торговых палаток в конце каждого дня проведения ярмарки.

4. Документы, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего  Порядка, хранятся у участника ярмарки (продавца, исполнителя работ, услуг) в течение всего времени осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке и предъявляются по требованию организатора Ярмарки, контролирующих органов и посетителей Ярмарки в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации.
5. Ответственность и контроль.
5.1. Нарушение участником Ярмарки требований настоящего Порядка является основанием для аннулирования подтверждения на участие в Ярмарке решением департамента потребительского рынка и рекламы администрации города Твери (приложение к настоящему Порядку).

5.2. Участники Ярмарки несут ответственность за качество реализуемой продукции (выполненных работ и оказанных услуг), за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном действующим законодательством.

5.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятельность, осуществляется департаментом потребительского рынка и рекламы администрации города Твери в пределах своей компетенции.
И.о.начальника департамента

потребительского рынка и рекламы

администрации города Твери                                                                 А. В. Чистяков
Приложение

 к Порядку организации Ярмарки
РЕШЕНИЕ

Об аннулировании подтверждения на участие в ярмарке по адресу: город Тверь, Артиллерийский переулок

Субъект предпринимательской деятельности ______________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, гражданина, контактный телефон )

Торговое место №_____

Ассортимент: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________
Основание аннулирования:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
«___» ________ 2016

Начальник департамента

потребительского рынка и рекламы

администрации города Твери                                                      __________________

(подпись)
М.П.

	                                                Приложение  3
к постановлению администрации города Твери

     от « 13 »  июля  2016    № 1184

Порядок предоставления торговых мест на Ярмарке
1. Возможность участия в Ярмарке предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).

2. Размещение участников Ярмарки осуществляется организатором в соответствии со схемой размещения торговых мест согласно приложению  1 к настоящему Порядку не позднее 10 часов 00 минут каждого дня проведения Ярмарки с выдачей участнику Ярмарки подтверждения на участие в Ярмарке, по форме согласно приложению  2 настоящему Порядку.

3. Подтверждение на участие в Ярмарке выдается при наличии:
- наименования организации и места ее нахождения, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего ее органа (для юридического лица); фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведений о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа (для индивидуального предпринимателя); либо фамилии, имени, отчества владельца личного подсобного хозяйства;
- личной карточки (бейджа) участника ярмарки (продавца, исполнителя) с указанием его фамилии, имени, отчества;
- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность  участника ярмарки (продавца, исполнителя);

- товарно-сопроводительных документов на продаваемый товар;

- документов, подтверждающих качество и безопасность продаваемых товаров;

- личной санитарной книжки участника ярмарки (продавца);

- документа (справки), подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, занятие садоводством, огородничеством, животноводством (для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством);

- документов, подтверждающих отнесение участника ярмарки к категориям, имеющим право на социальное торговое место.
4. Участники Ярмарки должны освободить территорию Ярмарки от торговых палаток и оборудования в конце каждого дня проведения Ярмарки.
5. Нахождение на территории проведения Ярмарки продавцов (исполнителей), не имеющих при себе документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка, не допускается. При выявлении указанных лиц организатор Ярмарки незамедлительно принимает меры к прекращению ими торговой деятельности.
И.о.начальника департамента

потребительского рынка и рекламы

администрации города Твери
                       А. В. Чистяков

  Приложение 1

к Порядку предоставления торговых мест
Схема размещения торговых мест

1-24 палатки

25-32 социальные торговые места

33-38 места для развозной торговли

39 туалет

40 контейнер
[image: image1.jpg]EREEEENEE

Bk |5\ 617|819 (20|21 22123 2%

iz, 3198

a}?
bxod bxod  bopoma

 Приложение 2

 к Порядку предоставления торговых мест
Подтверждение на участие в ярмарке по адресу: город Тверь, Артиллерийский переулок

«____»____________________2016

№ ______

Субъект предпринимательской деятельности ______________________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, гражданина, контактный телефон )

Торговое место №_____

Ассортимент: ________________________________________________________________________________________________________________________________________

Срок участия в ярмарке  «___» ________ 2016 г.

Режим работы: с 08.00 до 16.00 часов

Начальник департамента

потребительского рынка и рекламы

администрации города Твери                                                      _______________

(подпись)
М.П.